
«Сравнительная характеристика 

бюджета города Барнаула и 

бюджетов городов Сибирского 

федерального округа за 2015 год»

Барнаул

с 1730 г.



Численность населения на 01.01.2015,

тыс. человек

Абакан

176,2

Улан-Удэ
426,6

Кемерово

549,2

Томск

586,4

Иркутск

620,1

Барнаул

699,6

Красноярск

1053,2

Омск

1173,9

Новосибирск

1567,1
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Наименование

показателя

2014 год

(факт) 

2015 год
Факт 

2015 года к 

2014 году, %План Факт 

Доходы бюджета, 

в том числе:
10 801,1 9 641,0 9 712,9 89,9

Межбюджетные 

трансферты
4 273,7 3 878,5 3 877,0 90,7

Расходы бюджета 10 668,0 10 219,2 10 045,5 94,2

Дефицит (-) / 

профицит (+)
133,1 -578,2 -332,6 -

Исполнение бюджета города Барнаула

за 2015 год, млн.рублей
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Итого доходов – 9 712,9 млн. рублей

Безвозмездные 

поступления

Неналоговые

доходы

Налоговые 

доходы
4 414,9 

млн. руб.

(40%)
(45%)

(15%)

Доходы бюджета города Барнаула

в 2015 году, млн. рублей

31,1%

22,9%
18,4%

15,3%

12,3%

НДФЛ

Налоги на совокупный доход

Налоги на имущество

Доходы от использования земли и имущества

Прочее

5 843,1

1 428,2

(45%)3 869,8

4 414,9

(15%)

Структура налоговых и неналоговых 

доходов
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Доходы бюджетов городов Сибирского 

федерального округа в 2015 году, млрд. рублей

Абакан 

Улан-Удэ 

Барнаул 

Томск 

Иркутск 

Омск

Кемерово 

Красноярск 

Новосибирск 34,4

24,9

17,8

13,0

11,8

9,7

6,5

3,3

15,4
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10,0

0,7

-5,7

-9,4 -9,4 -10,1 -10,1 -10,3

-13,4

Динамика поступлений доходов

в 2015 году, %
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908,3

(23,5%)

2 899,9

(75%)   
67,3 

1,7%

6,3

(0,1%)

Субсидии

Субвенции 

Дотации

Прочие безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в бюджетах городов 

Сибирского федерального округа в 2015 году

Абакан 

Улан-Удэ 

Барнаул 

Иркутск 

Томск 

Омск

Красноярск 

Кемерово 

Новосибирск 
Структура поступлений

в бюджет города Барнаула, млн. рублей13,9 млрд. руб.

11,6 млрд. руб.

11,3 млрд. руб.

5,9 млрд. руб.

5,3 млрд. руб.

3,9 млрд. руб.

3,3 млрд. руб.

1,5 млрд. руб.

7,7 млрд. руб.
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Барнаул

Итого безвозмездных поступлений - 3 869,8 млн. рублей

Произведен возврат остатков межбюджетных трансфертов -12,0 (0,3%)



Комитет по финансам

64,9

51,4 50,3 50,0
45,9 45,2

40,3 40,3 40,0

Безвозмездные поступления в бюджетах городов 

Сибирского федерального округа в 2015 году, %

-19,3

-16,2

-13,9

-9,3

-2,6

3,7

3,8

7,0

27,8

Динамика объема

безвозмездных поступлений
Удельный вес безвозмездных 

поступлений в общем объеме доходов

Кемерово

Улан-Удэ

Абакан

Новосибирск

Иркутск

Барнаул

Красноярск

Омск
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Томск



Динамика налоговых и неналоговых доходов 

в 2015 году, %

1,6

-1,3
-5,2 -7,0 -7,7

-10,6 -12,5
-16,5

-24,1
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Кемерово

Новосибирск 

Красноярск

Иркутск

Томск

Улан-Удэ

Барнаул

Абакан

13,2

13,9

15,3

18,8

20,1

21,0

21,9

23,7

32,4

6,6

8,4

7,4

10,2

10,0

12,5

13,1

13,0

11,4

Всего доходов на душу 

населения

Объём налоговых и неналоговых 

доходов на душу населения 

Омск

Бюджетная обеспеченность в 2015 году,

тыс. рублей
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74%

62%

60%

67%

63%

62%

62%

61%

70%

17%

27%

28,9%

22%

28%

26%

33%

27%

19%

Абакан

Улан-Удэ 

Барнаул 

Томск 

Иркутск 

Омск

Кемерово 

Красноярск 

Новосибирск 

Социальная сфера Производственная сфера Прочие расходы

26,3 млрд. руб.

19,3 млрд. руб.

13,8 млрд. руб.

12,4 млрд. руб.

10,0 млрд. руб.

6,9 млрд. руб.

16,2 млрд. руб.

Расходы бюджетов городов Сибирского 

федерального округа в 2015 году

36,5 млрд. руб.

3,4 млрд. руб.
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Расходы бюджетов городов Сибирского 

федерального округа в 2015 году

-15,4

-8,7

-7,9

-7,4

-7,0

-5,8

-5,1

3,9

8,6
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Улан-Удэ

Томск

Кемерово

Барнаул

Иркутск

Омск

Красноярск

Новосибирск

Абакан
13,8

14,4

16,4

19,1

21,2

22,2

23,3

25,0

35,1

Объём расходов на душу населения, 

тыс. рублей

Кемерово

Красноярск

Новосибирск

Иркутск

Томск

Абакан

Улан-Удэ

Барнаул

Омск

Динамика расходов на душу 

населения, %



6 022,2

2 908,8

1 114,5

11,1%

28,9%

60,0%

Национальная 

экономика 

1 720,5

Жилищно-коммунальное 

хозяйство  

1 188,3

Национальная безопасность 

84,0

Общегосударственные вопросы

990,3
Образование

5 111,8

Культура

252,5

Социальная 

политика 

609,6

Физическая 

культура и спорт 

48,3

Средства массовой информации 

25,0

Производственная сфера

Социальная сфера

Охрана окружающей среды 

15,2

Прочие расходы

Структура расходов бюджета города Барнаула

за 2015 год, тыс. рублей
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17,1% 9,9% 6,1% 2,5% 1,7%50,9% 11,8%

Всего –

10 045,5 млн. руб.

Структура расходов бюджета города Барнаула

на 2015 год
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Развитие человеческого капитала, 

73,2%

Развитие инфраструктурной системы, 

24,6%

Развитие инвестиционной 

деятельности, 0,6%

Обеспечение динамичного развития 

экономики города, 1,6%

Развитие образования 4 970,9

Развитие физической культуры 

и спорта
131,2

Развитие культуры 381,4

Защита населения и 

территории от ЧС 59,0

Улучшение жилищных 

условий молодых семей
104,9

Градостроительная политика 50,8 Управление земельными 

ресурсами
20,5

Социальная поддержка 

населения
178,9

Благоустройство, и 

природопользование
156,9

Управление муниципальными 

финансами
47,8

Ремонт зданий органов местного 

самоуправления
8,6

Совершенствование 

муниципального управления
52,6

Развитие дорожно-

транспортной системы
1 269,9

Барнаул-комфортный город 317,3

Управление муниципальным 

имуществом
356,6

Газификация 31,6

Повышение 

энергоэффективности
22,5

Развитие предпринимательства 11,0

Программная часть расходов в 2015 году, 

млн. рублей
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18 муниципальных 

программ

Доля программных 

расходов в общем объеме 

расходов

81,4%



Доля капитальных вложений в общем объеме расходов 

бюджетов городов Сибирского федерального округа,%

16

21,5 17,5 16,1 16,0 13,1 10,3 8,6 8,2 7,7

78,5 82,5 83,9 84,0 86,9 89,7 91,4 91,8 92,3

Капитальные вложения Текущие расходы



Динамика просроченной кредиторской задолженности 

бюджета города Барнаула, млн. рублей

1 207,4

591,6

323,1 344,6

144,4

5,1 0,0

833,5
919,8 933,0 936,4

1 022,8 996,2

239,3

0,0 0,0 0,0 0,0

2005 год 2006 год 2007 год 2008 год 2009 год 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

основной долг

пени и штрафы
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Кемерово

Новосибирск 

Красноярск

Иркутск

Томск

Улан-Удэ

Барнаул

Абакан57,4

332,6

485,1

629,0

726,1

796,7

1 354,8

1 453,6

2 044,9

3,2%

5,7%

15,3%

10,7%

9,3%

10,3%

9,9%

23,3%

10,0%

Дефицит, всего (млн. рублей)
Дефицит к объёму налоговых и 

неналоговых доходов

Омск

Дефицит бюджетов городов Сибирского 

федерального округа в 2015 году
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28,7

203,9

58,0

0,0 0,0 0,0

2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год

Муниципальный долг города Барнаула   

(млн. рублей)

Муниципальный долг города Барнаула

(% к налоговым и неналоговым

доходам)

3,2%

1,0%

0,5%

Муниципальный долг города Барнаула
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